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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zlepšení kalkulačního modelu společnosti XY, a.s., která

se zabývá výrobou přesných odlitků, vstřikovacích forem a nástrojů.

V teoretické části jsou vysvětleny základních pojmy, potřebné k pochopení dané problema-

tiky. První část je věnována nákladům a jejich členění. Druhá část je zaměřena na kalkula-

ce, kalkulační systém a kalkulační metody.

Poznatky z teoretické části slouží jako podklad pro praktickou část, kde je představena spo-

lečnost XY, a.s., provedena analýza nákladů z hlediska jejich členění a popsán kalkulační

vzorec, který společnost používá v současné době. Na základě zjištěných nedostatků je

navržen nový kalkulační vzorec.

Klíčová slova: náklady, členění nákladů, kalkulace, kalkulační vzorec, kalkulační metody

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on an improvement of a cost calculation method for XY, a.s.

which deals with a production of precision castings, injection molds and tools.

In a theoretical part are explained basic terms which are necessary for an understanding

of the problematic. A first part describes costs and their classification. A second part is

focused on calculations, a calculation system and calculation methods.

Knowledge from the theoretic part are used as a base for a practical part where is introdu-

ced XY, a.s., realized an analysis of costs according with their classification and described

a calculation formula which the company uses today. On a base of detected failures is made

a suggestion of a new calculation formula.

Keywords: costs, costs classification, calculation, calculation formula, calculation methods
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ÚVOD

Řízení nákladů v podniku a jejich kalkulace byly pro podnik vždy velmi důležité. Jejich

úloha se zvyšuje hlavně v dnešní době, kdy ekonomika prochází krizí a na trhu působí silná

konkurence, což vede podniky k tomu, že pro dosažení zisku nevolí pouze cestu zvyšování

cen svých výrobků, ale zaměřují se na hospodárné využívání zdrojů v podniku.

V rámci efektivního nákladového řízení hrají kalkulace nákladů bez pochyby nezastupitel-

nou roli. Celá řada rozhodnutí stojí do značné míry na schopnosti kalkulací podat aktuální,

přesné a správné informace o nákladech a skutečné ziskovosti jednotlivých druhů výrobků.

V současné době, kdy se tlak konkurenčního prostředí neustále zvyšuje, se firmy snaží

o maximální snížení nákladů a této problematice věnují velkou pozornost. Proto jsem

se rozhodla zpracovat diplomovou práci na téma „Zlepšení kalkulačního modelu společ-

nosti XY, a.s.“.

Cílem této práce je zanalyzovat současný stav řízení nákladů a kalkulačního systému spo-

lečnosti XY, a.s. a na základě této analýzy navrhnout zlepšení kalkulačního modelu spo-

lečnosti XY, a.s..

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na poznatky z oblasti nákladů. Nejprve

se věnuji vymezení pojmu náklady a jejich členění. Další kapitola je věnována kalkulacím,

které jsou rozčleněny na absorpční metody kalkulace, neabsorpční metody kalkulace a mo-

derní metody kalkulace. Závěr je věnován shrnutí poznatků z teoretické části.

Praktická část je zaměřena na představení společnosti XY, a.s., popisu její organizační

struktury a vysvětlení technologického postupu při výrobě odlitků. Na tuto část navazuje

členění nákladů podle poznatků, které jsem získala v teoretické části této diplomové práce

a analýza stávajícího kalkulačního modelu společnosti. Na základě zjištěných nedostatků

jsem poté navrhla nový kalkulační vzorec, který má vést ke zvýšení vypovídací schopnosti

kalkulačního vzorce, jenž využívá provoz 3 - Slévárna.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY

Veškerá rozhodnutí v lidském životě, a zejména ty, které jsou ekonomického charakteru,

spočívají ve srovnání přínosů určitého alternativního rozhodnutí a prostředků na něj vyna-

ložených. Tyto vynaložené prostředky jsou v ekonomice nazývány jako náklady. Náklady

provázejí takřka veškeré činnosti, které probíhají v ekonomickém prostředí. Pro každou

firmu, jakožto jednu ze základních ekonomických jednotek, hrají náklady zcela klíčovou

roli. Každá firma, a to i ta nejmenší, představuje natolik složitý organismus, že si náklady,

jejich měření, evidence, plánování a řízení, vyžadují sofistikované nástroje, které firmě

umožňují poznat její náklady a na základě této znalosti činit rozhodnutí, která směřují

ke splnění cílů a vizí, které byly při vzniku společnosti stanoveny. (Popesko, Jirčíková

a Škodáková, 2008, s. 16)

Teoretickou část ve své práci zahájím charakteristikou nákladů a jejich členěním.

1.1 Vymezení pojmu náklady

Nejprve si charakterizujeme pojem náklady. Náklady představují peněžní vyjádření spotře-

by podnikových zdrojů nutných na uskutečnění výrobní nebo jiné činnosti podniku. Před-

stavují rozsah věcných a finančních prostředků i činností, které podnik vynakládá na svoji

činnost za určité období a které působí na jeho konečný hospodářský výsledek. Prakticky

můžeme říct, že náklady vyjadřují účelovou transformaci vynaložených prostředků na pří-

slušné výkony. (Alexy a Sivák, 2005, s. 173)

Materiálním základem vzniku nákladů je spotřeba elementárních výrobních faktorů, které

podnik musí mít k dispozici v požadovaném množství a struktuře, která je potřebná

na uskutečnění plánovaných výkonů. Tyto hmotné a peněžní prostředky se v procesu hos-

podářské činnosti podniku dostávají do pohybu a vytváří toky, ve kterých se jedna forma

prostředků transformuje do druhé formy v podobě nákladů. (Král, 2010, s. 173)

Pro vymezení nákladů neexistuje pouze jediná definice. Na náklady je možné dívat se

z více hledisek. Jedním z pohledů může být rozdílné chápání nákladů v účetnictví

a v kalkulacích. V následujících řádcích jsou uvedeny definice nákladů podle různých po-

hledů.
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Účetní náklady jsou celkovým využitím a spotřebou hodnoty na zboží, služby a daně státu

v podniku během celého účetního období, a to bez diferenciace s ohledem na podnikovou

potřebu. Mezi účetní náklady řadíme kancelářské potřeby, mzdy, platy a daně.

Náklady v kalkulaci jsou penězi oceněné množství výrobních faktorů, jakož i služby třetí

straně a daně státu během zúčtovacího období, které slouží k vytvoření podnikových výko-

nů. Jsou tedy celkovou provozně podmíněnou normalizovanou a oceněnou spotřebou stat-

ků a služeb zúčtovacího období k vytvoření podnikové přidané hodnoty. (Lang, 2005, s. 7)

Z účetního hlediska můžeme pohled na náklady rozlišit ještě zvlášť pro manažerské účet-

nictví a zvlášť pro finanční účetnictví.

Ve finančním účetnictví můžeme náklady charakterizovat jako úbytek ekonomického pro-

spěchu, který se projevuje úbytkem aktiv nebo přírůstkem dluhů, který v hodnoceném ob-

dobí vede k snížení vlastního kapitálu. (Popesko, Jirčíková a Škodáková, 2008, s. 16)

Naopak v manažerském účetnictví se vychází z charakteristiky nákladů jako hodnotově

vyjádřeného, účelného vynaložení ekonomických zdrojů podniku, účelově souvisejícího

s ekonomickou činností. Tudíž zobrazuje nejenom potřebu následně zobrazit reálnou výši

nákladů, ale také zobrazuje potřebu jejich racionálního hospodářského vynakládání. (Král,

2010, s. 60)
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2 ČLENĚNÍ NÁKLAD Ů

V předchozí části jsem vymezila pojem náklady z různých hledisek. V této kapitole se bu-

du zabývat členěním nákladů. Existuje celá řada způsobů, jak rozčlenit náklady do stejno-

rodých skupin. V této kapitole budu náklady členit z hlediska druhového, účelového

a kalkulačního členění, podle odpovědnosti za vznik nákladů a z hlediska potřeb pro roz-

hodování.

2.1 Druhové členění nákladů

Náklady, které vstupují do reprodukčního procesu podniku z vnějšího okolí, se projevují

v prvotní podobě jednotlivých druhů. Mezi základní druhy nákladů řadíme spotřebu mate-

riálu, spotřebu a použití externích prací a služeb, mzdové a ostatní osobní náklady, odpisy

dlouhodobě využívaného majetku a finanční náklady.

Pro nákladové druhy jsou charakteristické tři vlastnosti. První vlastností je, že vynaložené

náklady jsou z hlediska jejich zobrazení prvotní, předmětem zobrazení se stávají hned


[…]

Počet
strojů

Počet směn za
den na praco-

višti

Délka
směny

Disponibil-
ní strojní
kapacita

321 Modelárna - lisy pro modely 2 2 7,75 31
321 Modelárna - lisy pro vtoky 2 1 8 16
321 Modelárna - hrotování 6 1 8 48
321 Modelárna - párání 4 1 8 32
322 Obalování 1 2 7,75 15,5
323 Vytavování 1 1 8 8
324 Žíhání + odlévání 1 2 7,75 15,5

325
Pískování - Vibrační odstranění
keramiky

1 1 8 8

325
Pískování - Oddělování odlitků
řezáním (ze stromku)

1 1 8 8

325
Pískování - Odstranění skořepi-
ny nerezovou drtí

1 2 7,75 15,5

325 Pískování korundem 1 1 8 8

326 Apretace 0 1 8 0

327 Tepelné zpracování 2 1 10 20

328 Obrábění CNC 1 3 7,75 23,25

Celkem 248,75

(vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P III: DISPONIBILNÍ LIDSKÁ KAPACITA SLÉVÁRNY

Číslo Pracoviště
Počet

zaměst-
nanců

Počet směn za
den na praco-

višti

Délka
směny

Disponibil-
ní lidská
kapacita

321 Modelárna - lisy pro modely 6 2 7,75 93
321 Modelárna - lisy pro vtoky 2 1 8 16
321 Modelárna - hrotování 6 1 8 48
321 Modelárna - párání 4 1 8 32
322 Obalování 1 2 7,75 15,5
323 Vytavování 1 1 8 8
324 Žíhání + odlévání 2 2 7,75 31

325
Pískování - Vibrační odstraně-
ní keramiky

1 1 8 8

325
Pískování - Oddělování odlit-
ků řezáním (ze stromku)

1 1 8 8

325
Pískování - Odstranění skoře-
piny nerezovou drtí

1 2 7,75 15,5

325 Pískování korundem 1 1 8 8

326 Apretace 15 1 8 120

327 Tepelné zpracování 0 1 10 0

328 Obrábění CNC 1 3 7,75 23,25

Celkem 426,25

(vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P IV: DISPONIBILNÍ LIDSKÁ KAPACITA KONTROLY

Číslo Pracoviště
Počet

zaměst-
nanců

Počet směn
za den na
pracovišti

Délka
směny

Disponi-
bilní lid-
ská ka-
pacita

Disponi-
bilní ka-
pacita

pracoviště
ENh

511 Penetrace 2 1 8 16 3600

512 RTG 1 1 8 8 1800

513 3D měření 1 2 7,75 15,5 3500

514 Kontrola ostatní SL 2 1 8 16 3600

Celkem 55,5 12500

(vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P V: DISPONIBILNÍ STROJNÍ KAPACITA KONTROLY

Číslo Pracoviště
Počet
strojů

Počet
směn za
den na

pracovišti

Délka
směny

Disponibil-
ní lidská
kapacita

Disponibil-
ní kapacita
pracoviště

ENh

511 Penetrace 1 1 8 8 1800

512 RTG 1 1 8 8 1800

513 3D měření 1 1 8 8 1800

514 Kontrola ostatní SL 1 2 7,75 15,5 3500

Celkem 39,5 8900

(vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P VI: KALKULACE PODLE STÁVAJÍCÍHO

KALULA ČNÍHO VZORCE

ODLITEK

Přímý materiál 45,76 Kč

Vosky 21,45 Kč

Přímé mzdy 41,12 Kč

OPN 143,90 Kč

VÝROBNÍ NÁKLADY 252,23 Kč

Výrobní režie 102,79 Kč

VLASTNÍ NÁKLADY VÝKONU 355,02 Kč

Správní režie 102,79 Kč

ÚPLNÉ VLASTNÍ NÁKLADY 457,80 Kč

Prodejní cena (ODLITEK) 550,00 Kč

OBROBEK

Přímé mzdy 0,00 Kč

OPN 0,00 Kč

Kooperace 1 495,00 Kč

Zvláštní kontrola a zkoušky 74,53 Kč

VLASTNÍ NÁKLADY VÝKONU 1 569,53 Kč

Správní režie a výr. režie 0,00 Kč

ÚPLNÉ VLASTNÍ NÁKLADY 1 569,53 Kč

ÚPLNÉ VLASTNÍ NÁKLADY 2 027,34 Kč

(vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P VII: KALKULACE PODLE NOVÉHO KALULA ČNÍHO

VZORCE

ODLITEK / OBROBEK CENA

Přímý materiál – slitina 45,76 Kč

Přímý materiál – vosk 21,45 Kč

Jednicové mzdy 37,84 Kč

Přímé náklady ke mzdám (nadtarif + odvody) 25,21 Kč

PŘÍMÉ NÁKLADY ODLITEK 130,26 Kč

Výrobní náklady pracoviště (321- 326;328) 330,66 Kč

Výrobní náklady provozu (320; 31) 76,47 Kč

NÁKLADY VLASTNÍ VÝROBY ODLITKU 537,39 Kč

Kooperace 1 495,00 Kč

Zkoušky: 76,17 Kč

Kontrola ostatní SL 12,05 Kč

- penetrace 7,72 Kč

- RTG 13,94 Kč

- 3D měření 0 Kč

Tepelné zpracování I 26,54 Kč

Tepelné zpracování II 15,92 Kč

CELKOVÉ VÝROBNÍ NÁKLADY ODLITKU /OBROBKU 2 108,56 Kč

Správní a obchodní režie firmy 73,84 Kč

Doprava 0 Kč

Provize 0 Kč

Balení 0 Kč

ÚPLNÉ NÁKLADY ODLITKU /OBROBKU 2 182,41 Kč

(vlastní zpracování)