UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek vedoucího diplomové práce**

Jméno studenta:
**Bc. Andrea Šimová**

Vedoucí/oponent DP:
**Ing. Daniel Remeš, Ph.D.**

Ak. rok:
**2011/2012**

Téma DP:

**Projekt zlepšení kalkulačního modelu společnosti XY, a.s.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>57</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Diplomová práce se zabývá přiřazením nákladů na kalkulační jednici ve společnosti XY. V teoretické části jsou uvedeny možné přístupy. V praktické části je nejprve analyzován současný způsob kalkulace nákladů. V části zaměřené na vlastní projekt je zpracován návrh zlepšení dosavadního způsobu kalkulace nákladů.

Cíl práce byl úspěšně splněn.

Návrh způsobu kalkulace nákladů zvažuje společnost využívat v roce 2013. V roce 2012 bude společnost provádět přípravné práce. Z důvodu nevýznamnosti a nedostupnosti dat byl odmítnut přístup alokace nepřímých nákladů na činnosti. V rámci výrobního procesu je preferován přístup se zaměřením na přiřazení nákladů pracovištím.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Jaká je souvislost mezi kalkulací nákladů a jejich řízením?
2. Jak se vypořádat s úzkými místy (pracovišti) v rámci výrobního procesu v navrženém kalkulačním modelu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5.2012

-----
podpis vedoucího DP

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

### **Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.